
Mežu un purvu ugunsgrēki 
 

1. Preventīvie pasākumi 
Apdraudējuma identifikācija 
Mežu un purvu materiālo vērtību zaudēšana, gaisa piesārņojums ar degšanas produktiem 
 

Vēsturiskie dati 
2018. gadā ugunsgrēks Stiklu purvu dabas liegumā Valdgales pagastā, kā rezultātā izdega vairāki simti 
ha meža un 85 000 m3 gatavās kūdras, kas radīja vairāk kā 3 milj. EUR lielus zaudējumus. Ugunsgrēka 
radītā piedūmojuma dēļ tika evakuēti aptuveni 200 Stiklu ciema iedzīvotāji. 

 
Prognozējamība 
Risks ir daļēji prognozējams. VMD katru gadu nosaka mežu ugunsnedrošo periodu. 
LVĢMC var noteikt mežu ugunsbīstamības komplekso raksturotāju 
 
Laika parādības intensitātes apzīmējums  
Ugunsbīstamība mežos, kuru raksturo mežu degamības rādītājs – aprēķināts indekss, kurš tiek izteikts 
klasēs. 

 
Brīdinājuma līmeņi par mežu un purvu ugunsbīstamību 

Augsta ugunsbīstamība - 4. klase 
Ļoti augsta ugunsbīstamība - 5. klase 
Ekstremāli augsta ugunsbīstamība - 5. klase nedēļu un ilgāk ≥ 1/3 Latvijas teritorijas 

 
Riska līmenis 
Augsts risks (iespējams ar nozīmīgām sekām) 
 
Riska samazināšanas pasākumi 

• Ūdens ņemšanas vietu izveide 

• Piebraucamo ceļu izbūve 
 
Riska uzraudzība 
Pastiprināta ugunsdrošības prasību ievērošanas uzraudzība uguns bīstamajā periodā.  
 
Riska ziņošana 
VMD fiksē visus mežu un purvu ugunsgrēka gadījumus un ziņo ikgadējā CAK sanāksmē par risku 
pārvaldību 
 
Nepieciešamie resursi riska pārvaldībai 

• Motorzāģi  

• Ekskavatori  

• Buldozeri  

• Traktori  

• Pārvietojamā mobilo sakaru stacija  

• Ūdens cisternas  

• Pārvietojamie ģeneratori  

• Šļūtenes  

• Pārvalžu ugunsdzēsības mašīnas  

• Cilvēki palīgdarbību veikšanai  



• Pārvietojamie lielas jaudas ūdenssūkņi  

• Rokas instrumenti (zāģi, cirvji, lāpstas u.c.)  

• Transports cilvēku pārvietošanai  

• Transports tehnikas un aprīkojuma pārvietošanai  

• Ūdens transports  

• Degviela, smērvielas  

• Darbinieku dzirdināšana un ēdināšana  

• Darbinieku izguldināšana 
 

2. Gatavības pasākumi 

Nr. Rīcība Izpildītāji 

1. Resursu nodrošināšana CAK 
priekšsēdētājs 

1.1. Pašvaldības tehnikas iegāde Pārvalžu vadītāji 

1.2. Operatīvo dienestu tehnika Dienestu vadība 

1.3. Līgumu slēgšana par nepieciešamās tehnikas piesaisti avārijas situācijās CAK 

2. Pašvaldības tehnikas uzturēšana Pārvalžu vadītāji 

 
 

3. Reaģēšanas rīcību algoritms 

Soļi CAK darbības Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana no VMD un VUGD VMD un VUGD 

2. Periodiski pieprasa informācijas aktualizāciju  CAK 

3. Lēmumu pieņemšana par kustības ierobežošanu ugunsgrēka zonā Ugunsgrēka 
dzēšanas darbu 
vadītājs 

4. Ugunsgrēka izplatības apdraudējuma novērtēšana CAK 

5. Lēmumu pieņemšana par ugunsdzēšanas darbu veikšanas stratēģiju CAK 

6. Ugunsgrēka zonas norobežošana un apsardze PP, VP 

7. Apdraudēto iedzīvotāju informēšana  Pašvaldības 
policija 

8. Pieņem lēmumu par iedzīvotāju evakuācijas nepieciešamību CAK 

9. Veic iedzīvotāju evakuāciju* CAK 

10. Periodiska sabiedrības un masu mediju informēšana CAK 

11. Pie nepieciešamības sakaru nodrošināšana CAK 

12. Pieejamo resursu piesaiste CAK 

13. Degvielas apgāde (pie nepieciešamības) CAK 

14. Ūdens piegāde dzēšanas darbiem  VUGD, 
līgumorganizācijas 

15. Glābšanas darbos iesaistīto cilvēku apgāde ar ūdeni un pārtiku (pie 
nepieciešamības) 

CAK 

16. Glābšanas darbos iesaistīto cilvēku izmitināšana (pie nepieciešamības) CAK 

17. Darbu koordinācija ar kaimiņu novadu CAK (pie nepieciešamības) CAK 

*evakuācijas algoritms aprakstīts CA plānā 


